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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na regulaci stejnosměrných měničů.

V úvodní části jsou popsané druhy regulací, které se běžně používají pro řízení

stejnosměrných měničů. Dále je popsán dvojčinný propustný měnič plný most a

fázově posunuté řízení tohoto měniče. Pro tento měnič je poté vypracována PI

regulace a prediktivní řízení. Na závěr jsou provedeny simulace statických a

dynamických vlastností regulací a jejich porovnání.

Klíčová slova

Regulace, DC-DC měnič, dvojčinný propustný měnič, fázově posunuté řízení,

PI regulace, prediktivní řízení, MPC
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Abstract

The diploma thesis is focused on regulation of DC-DC converters. The

introductory part describes the types of comonly used controls. In next section a

phase shift full bridge converter is introduced . After that the PI control and model

predictive control is developed for this phase shift converter. At the end this two

regulation are compared in static and dynamic behavior.

Key words

Control, DC-DC converter, Full bridge converter, phase shift, PI control,

predictive control, MPC
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Úvod

V dnešní době už jen těžko budeme hledat elektrické zařízení ve kterém

bychom nenašli stejnosměrný měnič. Stejnosměrné měniče malých výkonů

najdeme snad ve všech zařízeních, která využívají spínané zdroje, jako jsou mobilní

telefony, počítače, nabíječky baterií atd. Další velkou skupinou, kde se používají

stejnosměrné měniče jsou drážní vozidla. Dříve se využívaly společně se

stejnosměrnými motory pro trakční účely, kde byly ovšem většinou nahrazeny

střídači a střídavými stroji. Svoji roli ovšem stále plní v pomocných pohonech těchto

vozidel, kde se starají o dobíjení vozidlové baterie.

Z důvodů snižování emisí oxidu uhličitého a dalších skleníkových plynů vzrostl

v posledním desetiletí počet hybridních a plně elektrických aut, která jako zdroj

elektrické energie využívají trakční baterie. Proto vznikla i v této oblasti velká

poptávka po stejnosměrných měničích, a to i pro ty s galvanickým oddělením.

Největší nedostatek těchto automobilů je nedostatečná kapacita baterií, a proto jsou

na všechny použité měniče kladeny velké nároky na efektivitu a s tím spojenou

regulaci. Jako vhodný měnič pro tento sektor se ukázal dvojčinný propustný měnič

plný most.

V úvodu této diplomové práce budou popsány běžně používané metody

regulace DC-DC měničů. Z těchto metod poté budou vybrány dvě, které

implementuji na zadaný měnič. Na závěr této diplomové práce provedu zhodnocení

statických a dynamických vlastností jednotlivých regulací pro daný měnič.
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Seznam symbolů a zkratek

PWM …………… Pulzně šířková modulace

Uin………………. Vstupní napětí

Uout………………Výstupní napětí

Uref………………Požadované (referenční) napětí

d………………….Poměrná doba sepnutí (duty cycle)

kp, ki……………..Proporční a integrační konstanta PI regulátoru

A,B,C,D………….Matice spojitého stavového modelu

w…………………Obecná požadovaná (referenční) veličina

y………………….Obecný výstup systému

u………………….Obecný vstup systému

e………………….Odchylka

M,N………………Matice diskrétního stavového modelu

J………………….Minimalizační funkce

S1,S2,S3,S4……...Tranzistory primární strany měniče

D1,D2……………Diody sekundární strany měniče

Φ…………………Fázový posun

Iz………………….Proud zátěží

RLP………………..Ekvivalentní odpor transformátoru

n………………….převodový poměr transformátoru

fs…………………spínací frekvence
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1 Druhy regulací DC-DC měničů

Stejnosměrné měniče jsou zařízení, které mění velikost stejnosměrného proudu

nebo napětí. Aby se dosáhlo požadovaných výstupních hodnot měniče, je potřeba

jej regulovat. Stejnosměrné měniče můžeme řídit mnoha způsoby s ohledem na

použitou topologii měniče, regulátor nebo regulovanou veličinu. V následujících

odstavcích jsou popsány nejčastěji používané druhy řízení.

1.1 Napěťové řízení

Princip napěťového řízené měniče je vidět na obrázku Obr. 1.1. Jedná se o

nejjednodušší možný způsob řízení výstupního napětí ve stejnosměrným měniči.

Toto řízení má pouze jednu zpětnovazební smyčku, kde je od změřeného napětí je

nejprve odečteno požadované napětí. Rozdíl toho napětí je poté upraven

v komparátoru a takto upravený signál napětí vstupuje do PWM komparátoru, kde

je porovnáván s referenční pilou PWM o konstantní frekvenci. Toto řízení lze

realizovat, jak analogově, tak digitálně. Mezi největší výhody tohoto řízení patří jeho

jednoduchost, stabilita, odolnost proti rušivým vlivům a nízká cena. Nevýhody jsou

pomalá odezva na změnu zátěže a absence omezení proudu.

Obr. 1.1 Blokové schéma napěťového řízení měniče
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1.2 Proudové řízení

V porovnání s napěťovým řízením, proudové řízení přidává jednu

zpětnovazební smyčku proudu, jak lze vidět na obrázku Obr. 1.2. Princip řízení je

podobný jako u napěťového řízení. Od změřeného výstupního napětí je odečteno

požadované napětí a chyba je napětí je poté upravena v kompenzátoru. Takto

upravená chyba napětí poté vstupuje do komparátoru spolu se změřenou hodnotou

proudu protékajícím cívkou. Proudové řízení lze také realizovat jak analogově, tak

digitálně. Mezi největší výhody proudového řízení patří schopnost rychle reagovat

na změnu zátěže, omezení výstupního proudu a zabránění možnosti přetížení. Mezi

nevýhody tohoto řízení větší složitost analýzy obvodu z důvodu dvou

zpětnovazebních smyček a náchylnost vůči rušení na proudové smyčce. Další

poměrně významnou nevýhodou tohoto řízení je nestabilita při střídě větší než 50

%. [2]

Obr. 1.2 Blokové schéma proudového řízení měniče [2]

1.3 Dvouhodnotová regulace

Dvouhodnotová někdy také označována jako hysterezní regulace patří mezi

jednu z nejjednodušších regulací. Její princip je zobrazen na Obr. 1.3. Do regulátoru
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vstupuje odchylka výstupní veličiny, která je rovna rozdílu požadované a skutečné

hodnoty výstupní veličiny soustavy. Je-li tato odchylka regulované veličiny 𝑒 > 0 , to

znamená že žádaná hodnota je vyšší než skutečná hodnota na výstupu, akční

zásah bude maximální, typicky stav sepnuto. Pokud regulační odchylka nabude

záporné hodnoty, akční zásah regulátoru bude minimální, typicky stav vypnuto.

V případě takového regulátoru, by ovšem docházelo k příliš častým změnám

akčních zásahů, proto se dvoupolohový regulátor doplňuje o takzvané hysterezní

pásmo. Toto pásmo má ovšem za následek zhoršení přesnosti regulace, a proto se

musí být velice úzké. Rozdíl mezi regulátorem bez hystereze a s hysterezí je

znázorněn charakteristikami na Obr. 1.4. Z důvodů, že tyto regulátory pracují

s trvalou odchylkou využívají se často v jednodušších a levnějších aplikacích, kde

nejsou kladeny vysoké nároky na přesnost.

Obr. 1.3 Blokové schéma dvouhodnotové regulace

Obr. 1.4 Charakteristika dvoupolohového regulátoru a) bez hystereze b) s hysterezí

1.4 PI regulace

PI regulátor je nejčastěji používaný spojitý regulátor pro řízení měničů. Skládá

se ze dvou částí, jimiž jsou proporcionální a integrační část, které jsou paralelně

zapojené. Na počátku regulace převládá proporcionální složka P, která se stará o
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dynamiku regulátoru, s narůstajícím časem začne převládat integrační složka I,

která zajišťuje nulovou regulační odchylku.

Obr. 1.5 Blokové schéma PI regulace

Diferenciální rovnici vyjadřující chování PI regulátoru dostaneme podle pravidla

blokové algebry součtem diferenciálních rovnic, popisující jednotlivé složky

𝑢(𝑡) = 𝑘𝑝 ∙ 𝑒(𝑡) + 𝑘𝑖 ∙ ∫ 𝑒(𝑡) 𝑑𝑡

(1.1)

Pomocí Laplaceovy transformace poté dostaneme přenos PI regulátoru ve

tvaru:

𝐹(𝑝) = 𝑘𝑝 +

𝑘𝑖

𝑝

(1.2)

Tuto rovnici přenosu je poté ještě možno převést do tvaru:

𝐹(𝑝) = 𝑘𝑝

1 + 𝑝 ∙ 𝜏𝑟

𝑝 ∙ 𝜏𝑟

(1.3)

[…]


při změně vstupního napětí funguje nicméně lze pozorovat zvětšení rozkmitu

výstupní napětí se zvyšujícím se vstupním napětím. Nejmenší zvlnění kolem, které

dosahovalo 1 % bylo při 300 V. Mezi 400 V a 450 V již nelze pozorovat skoro žádný

rozdíl, ale zvlnění zde dosahuje hodnoty 3,3 %
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Obr. 4.4 Dynamincké vlastnosti PI regulace při změně Uin

4.3 Statické vlastnosti MPC

Statické vlastnosti MPC jsou simulovány při stejných podmínkách jako u PI

regulace, tedy konstantní vstupní napětí Uin=400 V, zátěž zátěži Rz=0.05 Ω,

vzorkovací frekvenci fVZ=200 kHz. Statické vlastnosti jsou simulovány pro obě

varianty představené v kapitole 3.4.

U první varianty lze vypozorovat velký rozkmit oproti PI regulaci. Zvlnění proudu

zde je 𝑈𝑠𝑡𝑎𝑡% = +4% 𝑎 − 5,5%.

Obr. 4.5 Statické vlastnosti MPC s pevným fázovým posuvem
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Druhá varianta prediktivního řízení má lepší vlastnosti než PI regulace. Zvlnění

napětí v tomto případě je 𝑈𝑠𝑡𝑎𝑡% = +2% 𝑎 − 3,3%.

Obr. 4.6 Stattické vlastnosti MPC s výpočtem fázového posuvu

4.4 Dynamické vlastnosti MPC při změně zátěže

Dynamické vlastnosti MPC simulujeme stejným způsobem jako byly simulovány

s PI regulátorem. Jako první je simulace s počáteční hodnotou zátěžného proudu

100 A ,a poté se se zvýší na 200 A se sklonem 100 A/10ms. Pro tuto zkoušku byl

upraven výpočetní model, do které vstupuje vypočtená hodnota odporu, jelikož bez

této úpravy model nedokáže správně regulovat napětí na 15 V. Jak je vidět

s průběhu, při zvýšení zátěže se nepatrně zvýšilo zvlnění výstupního napětí.

Obr. 4.7 Dynamické vlastnosti MPC s konstantním fázovým posuvem 100A/200A
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Stejnou simulaci jsem provedl i pro druhý typ MPC a jak je vidět z průběhu na

Obr. 4.8, napětí se ze změnou zátěže jen velice nepatrně změnilo.

Obr. 4.8 Dynamické vlastnosti MPC s výpočtem fázového posuvu 100A/200A

Další test dynamických vlastností je změna zátěže od 50A do 300A se sklonem

100A/10ms. Při této simulaci se z mě neznámého důvodu objevovala chyba

v MATLABU a simulace nedoběhla do konce. Proto jsem musel simulaci zkrátit o

dva poslední poklesy zátěžného proudu. Jak je vidět z průběhu se zvyšujícím se

proudovém zatížení se zvedá zvlnění výstupního napětí až na hodnotu 𝑈𝑑𝑦𝑛𝑎𝑚% =

10%. V tomto případě můžeme říct že regulace je nevyhovující.

Obr. 4.9 Dynamické vlastnosti MPC s pevným fázovým posuvem 50A/100A/200A/300A
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MPC s výpočtem fázového posuvu zvládá regulaci se změnou zátěže o poznání

lépe. Zvlnění výstupního napětí 𝑠𝑒 𝑝𝑜ℎ𝑦𝑏𝑢𝑗𝑒 𝑘𝑜𝑙𝑒𝑚 𝑈𝑑𝑦𝑛𝑎𝑚% = 3%.

Obr. 4.10 Dynamické vlastnosti MPC s výpočtem fázového posuvu 50A/100A/200A/300A

4.5 Dynamické vlastnosti MPC při změně vstupního napětí

Simulace se změnou vstupního napětí je podobné simulaci s PI regulátor, až na

zátěžný proud, který byl pro PI regulaci 150 A a pro MPC 300 A. MPC s pevně

danými fázovým posuvem se nedaří dobře regulovat tyto dynamické změny a

zvlnění výstupního napětí se opět pohybuje kolem až kolem hranice 10%.

Obr. 4.11 Dynamincké vlastnosti MPC s pevně daným fázovým posuvem při změně Uin
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Naopak MPC s výpočtem fázového posuvu se daří velice dobře reagovat na

změnu výstupního napětí, a zvlnění výstupního napětí se drží pod hodnotou 3%.

Obr. 4.12 Dynamincké vlastnosti MPC s výpočtem fázového posuvu při změně Uin
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Závěr

Diplomová práce se zabývá řízením DC-DC měničů. V úvodní části jsou

popsány nejpoužívanější druhy regulátorů pro stejnosměrné měniče. Popsány jsou

jsou jak základní metody, které lze řídit analogově, tak postupy z moderní teorie

řízení.

V další kapitole byl popsán dvojčinný propustný měnič plný most, který mi byl

zadán, a u kterého bylo popsáno a použito fázově posunuté řízení. Pro tento měnič

poté byly nasimulován regulační obvod s PI regulátory a dva druhy modelového

prediktivního řízení.

V poslední kapitole byly provedeny simulace v prostředí MATLAB Simulink a

byly prověřeny statické a dynamické vlastnosti jednotlivých regulací. Z použitých

druhů regulací nejlépe dopadl MPC s výpočtem fázového posuvu, jehož maximální

zvlnění výstupního proudu bylo kolem 3%. Jako druhá nejlepší regulace se ukázala

být PI regulace. T bylo způsobeno hlavně malým počtem pevně stanovených

fázových posuvů v posledním typu MPC.

Jako největší nevýhodu použitých MPC modelů vidím jejich velkou závislost

úspěšné regulace na přesné hodnotě zátěže, která může být v praxi špatně

měřitelná a často se měnící.
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