## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Regulace DC-DC měničů
Student: Bc. Stanislav DUPAL Std. číslo: E16N0049P
Vedoucí: Ing. Tomáš Glasberger, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 25
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 15
Formální zpracování práce 15 5
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 10

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student v práci zpracovává řízení DC-DC měniče určeného pro elektromobil. V úvodu práce je uvedena velmi stručná rešerše známých metod regulace, nicméně chybí rešerše aplikací na konkrétní typ měniče. Student navrhl dvě metody řízení. Pro obě metody vytvořil simulační modely a porovnal v ustálených i přechodových dějích.

Zpracování práce je bohužel na relativně nízké úrovni, dle mého názoru zejména proto, že si student nechal na práci velmi málo času a nevyužíval možnosti konzultace, kromě období těsně před termínem odevzdání práce. V časové tísní nelze diplomovou práci zpracovat ve vysoké kvalitě. Z nedostatku času na práci plynou i výsledky - vágní popis existujících metod řízení, chybějící citace, neuspořádaný popis některých metod obsahující řadu chyb a překlepů. Typograficky práce neodpovídá šabloně (typ písma, velikost, řádkování). Jako vedoucí práce jsem bohužel viděl kompletní práci až při psaní posudku.

Navzdory tomu však student splnil významnou část zadání a dokonce navrhl dvě různé možnosti řízení, které v závěru porovnal. Pro tyto metody odvodil nezbytné matematické modely, příp. Laplaceovy přenosy obvodu měniče, jejich využití však také není v práci popsáno.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 6.6.2019

.....
podpis vedoucího práce